COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO

Companhia Aberta de Capital Autorizado

CNPJ/ME Nº 47.508.411/0001-56

NIRE: 35.300.089.901

COMUNICADO AO MERCADO

A Companhia Brasileira de Distribuição (“GPA” ou “Companhia”), nos termos do artigo 12 da

Resolução CVM nº 44, divulga correspondência encaminhada pelo Sr. Rafael Ferri, na qual

informa que sua participação, direta e indireta, atingiu 5,28% do total de ações ordinárias de

emissão da Companhia, e que tal participação, somada a instrumentos financeiros derivativos de

liquidação física de sua titularidade, com exposição equivalente a 0,58% do total de ações

ordinárias de emissão da Companhia, totaliza o percentual de 5,86%.

O departamento de Relações com Investidores da Companhia permanece à disposição para

quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

São Paulo, 16 de abril de 2025.

Rafael Russowsky

Vice-Presidente de Finanças e Diretor de Relações com Investidores

À

 COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO

 At.: Sr. Rafael Sirotsky Russowsky

 Diretoria de Relações com Investidores gpa.ri@gpabr.com

 Via e-mail: gpa.ri@gpabr.com

Assunto: Comunicação de Aquisição de Participação Acionária Relevante

Prezados Senhores,

Em conformidade com o artigo 12 da Resolução CVM nº 44/2021, eu, Rafael Ferri,

inscrito sob o CPF sob nº 95374485091, venho, por meio desta, informar que minha

participação direta e indireta na Companhia Brasileira de Distribuição (GPA) atingiu

5,86% do capital social da companhia. Essa participação considera:

- Aquisição direta e indireta de ações e direitos sobre ações ordinárias

correspondentes a 5,28% do capital social;

- Posição em derivativos de liquidação física equivalente a 0,58% do capital social;

Sou o beneficiário final e controlador das empresas por meio das quais foram

realizadas as aquisições acima mencionadas.

Declaro que a presente aquisição tem objetivos de investimento, bem como o

propósito de influenciar a governança da companhia, incluindo a possibilidade de

propor alterações na composição do conselho de administração e na estrutura

administrativa da Companhia.

Adicionalmente, informo que:

(i) Não detenho bônus de subscrição, direitos de subscrição de ações ou

debêntures conversíveis em ações de emissão da Companhia;

 (ii) Não firmei acordo ou contrato regulando o exercício do direito de voto ou a

compra e venda de valores mobiliários de emissão da Companhia.

Esta comunicação visa atender às obrigações regulatórias e garantir a

transparência junto à companhia e ao mercado. Fico à disposição para quaisquer

esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Rafael Ferri

		2025-04-16T12:00:57-0300
	RAFAEL FERRI:95374485091